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Oficio n° 0817/2020-GP/PMC Céceres - MT, 21 de %gosto 2020.
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ss30 de:
A Sua Exceléncia o Senhor MNa Sess

RUBENS MACEDO

Presidente da Cdmara Municipal de Caceres

R. General Osorio, esq. R. Cel. José Dulce, Centro
Céceres - MT

Ref. Protocolo n° 14.183/2020, de 12/08/2020

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Oficio n°® 292/2020/SL-CMC, por meio
do qual essa Colenda Cémara encaminha-nos a Indicagdo n°® 158/2020, de
autoria do ilustre vereador, Cézare Pastorello Marques de Paiva
(Solidariedade), que solicita da Prefeitura Municipal a reabertura de prazo para
requerimento de isencfo de IPTU, e concesséo da isengdo automatica para os
" beneficidrios do ano de 2019.

Em-v_resposta, vimos encaminhar a Vossa Exceléncia as informacgdes

prestadas pela Secretaria Municipal de Fazenda, conforme despacho datado de

21/08/2020, copia anexa.

Atenciosamente.
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ESTADO DE MATO GROSSO
ARA MUNICIPAL DE CACERES

Oifeio n° 292/2020 -SL/ACMC. Céceres — MT, 11 de agosto de 2020,

A Sua Exeeléneia o Senhor

FRANCIS MARIS CRUZ

Prefeito Municipal

Prefeitura ] Eiw@;u;ﬂ&% de Caceres

Av. Getilio Vargas, 1895, Vila Mariana,
CEP: ?&,2&{%@% | Cheeres ~ MT.

Assuato: Encarninhamento de copia da Indicagio aprovada em Sessao ¢ yedinaria do Jia 10 de
agosto de 2020,

O Presidente desta Casa Legislativa, que a este subscreve, vem, 4 presenca de Vossa
Exeeléneia, encaminhar copia da Indicagie n' 15872020, aprovada na Sessfo Ordinaria
supracitada, de autoria do iustre vereador Cézare Pastorelle Marques de Paiva -
SOLIDARIEDADE:
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Protocolo 14.183/2020
Codigo: 868.396.537.397 | Assunto: Oficio

Caceres/MT, 21 de Agosto de 2020

Para:

Chmars Bunicipal de Cloares
cmcacere@terra.com.br - 65 3223-6862
CNPJ 03.960.333/0001-50

CORONEL JOSE DULCE ESQUINA COM A RUA GENERAL OSORIO, . . 78200-000 / CENTRO
caceres

Bom dia.
Segue resposta:

REF: REABERTURA DO PRAZO DE ISENGAO E CONCESSAO DA ISENCAO AUTOMOTICA PARA OS
BENEFECIARIOS DO ANO DE 2019.

PROTOCOLO NR: 14183/2020
DATA DO PROTOCOLO: 12/08/2020

REQUERENTE: CAMARA MUNICIPAL DE CACERES
INFORMATIVO

Em resposta ao oficio n° 292/2020 — SL/CMC referente @ REABERTURA do prazo de solicitacdo da isencéo do IPTU e
APLICACAO do beneficio de forma automatica neste ano aos contribuintes que possuiam isengdo em 2019, cumpre-nos
informar que nédo ha previsao legal para atendimento do pedido, bem como € desarrazoada a aplicagéo.

Nos termos do art. 21 do Decreto 038/2020, o prazo para solicitar a isenc&o se findou no dia 09 de abril 2020, sendo
improrrogavel. O Cédigo Tributario Municipal n&o prevé reabertura de prazo deste teor e ndo faz qualquer mengao que
acolha o pedido.

O mencionado Decreto entrou em vigor no dia 27 de janeiro de 2020. Observa-se que a partir desse dia até o prazo final
decorreram 3 (trés) meses e 18 dias. No mais, o primeiro caso de Covid-19 no Brasil foi confirmado no dia 26 de janeiro,
e s6 em meados do dia 15 de marco foram adotados as medidas de isolamento social no territorio estadual, visto que no
Mato Grosso ainda n3o havia casos confirmados da doenca.
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Prefeitura de Caceres | 1Doc Governo https://caceres.1doc.com.br/?pg=doc/via&hash=3D3A3B692C51..

Veja que :quando foram adotadas as medidas de contingéncia, faltava menos de um més para se findar o prazo de
solicitagao da isencdo. Portanto, ndo cabe a sustentagdo de que a Covid-19 interferiu completamente nos requerimentos.

Ainda, as solicitacbes poderiam ser feitas/protocoladas pelo endereco eletrénico da prefeitura, n&o sendo necessario o
protocolo presencial. '

Quanto a aplicag&o automatica para os contribuintes que possuiam a isencéo desde 2019, a sugestdo esta fora da 6rbita
racional. Pelo fato da iseng&o ser valida pelo periodo de um ano, néo ha reandlise do pedido dentro do mesmo ano, e por
n&o haver essa reanalise, existe a possibilidade de ocorrer descumprimento dos requisitos determinado pelo CTM.
Exemplo: venda do imovel, compra de outro imével, aumento da renda mensal, etc. Se dentro do mesmo ano ocorre a
possibilidade de haver descumprimento, dois anos consecutivos acarretariam em desordem imensuraveis.

Por todo exposto, € inviavel tanto pelas vias normativas quando pela racional reabrir o prazo e aplicar a isencdo
automaticamente.

Assim, prestados o esclarecimentos, aproveitamos o ensejo para reiterar os votos de estima e consideracao.

Gustavo Calabria Rondon

Secretario Municipal de Fazenda e Planejamento

Prefeitura de Caceres - Ay Brasi|, n*119, Jardim Celeste, CEP 78210-906 « 1000 « www,{dog b
Impresso em 21/08/2020 17:01:44 por Willer Fernandes Salomé - Smese e Gabingte do Prefeilo

“Tudo o gue um sonho precisa para ser realizado & alguém que acredile que el possa ser realizade.” - Roberfo
Shinyashiki
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Protocolo 14.183/2020

Codigo: 868.396.537.397 | Assunto: Oficio

Caceres/MT, 21 de Agosto de 2020

Para:

Chmara fﬁi}ﬁﬁ:i?}f}& dhe Lhoerys
cmcacere@terra.com.br - 65 3223-6862
CNPJ 03.960.333/0001-50

CORONEL JOSE DULCE ESQUINA COM A RUA GENERAL OSORIO, . . 78200-000 / CENTRO
caceres

Prezada Redatora,

Cumprimentando-a, cordialmente, sirvo-me do presente para encaminhar a informac&o inserida no despacho 4, para oficio
resposta, a indicac&o do ilustre vereador.

Atenciosamente,

Jefferson Nunes Flores
Assessor Especial de Gabinete
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“Acredite smsipropric x:hegam um dia em que os oulios no terfo oulra escolha senbo acreditar com vocd.”
Cynthia Kerssy
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